丸　森　籠　穂　学　報　米　席

重　森　舗　稗　導　擬　栄　藤　金

専科函智字〔2019〕 1291号

「京省科学技木庁)上乗省科学技木班会

美子笈布2019-2020年度科技創新普

及寺題指南的通知

各地銀以上市科技局(委) ,各有夫単位:

刃買物落莫可逆平l鴬、草花夫子“科技刷新、科学普及是実現

刷新笈展的蹄翼,要把科学普及散在専科技刷新同等重要的位

置,,重要班帝精神,充分笈揮省科投打刺項目的専向作用,促逃

科学普及与科技刷新融合笈展,推功母港漠大湾区国際科技刷新

中心建設和科技刷新醍省建設,親友布2019-2020年度科技刷

新普及古越指南,有夫事項通知如下。

葛、粗鉄方式

実行公・井車扱,根据不同英塾頭目分別釆取克争性平常、地

市科技局推誇、専后芙朴、走向委拝等立項方式捧催遊逃項目承

担単位。

二、申撮要求

(一)中根的項目皮袋一使用与題内容作為項目名称。

如,中破“重大科技成果科普化,,的項目,中破項目名称圧力

“xxx重大科技成果科普化,, 。

(二)中破単位虚提供中破条件斬需証明附件材料,井対

材料的真実性、合法性負貢,如有弄虚作倣特技神栄規定処理。

三、申服方式

(一)項目中根。由符合中破条件、具各完成能力的有夫

単位按照指南要求遊行車扱。中破単位通遺子在政各版森岡或省

科技庁陣光政各平台(皿p://pro.gdstc.gov.cn )提交有夫資料。

(二)中根吋同。車扱単位岡上集中車扱吋岡為2019年7

月12日9:00-8月12日17:00,各教科技主管都子「岡上中核推宥

哉止吋両刃2019年8月20日17:00。

四、中破程序

(一)注冊。首次中破的単位可在[」束政各般分団遊行注

財后特入省科技地表管理柑光政奔平台遊行車扱;或者在省科技

地券管理陣光政各平台注規単位信息,荻得単位用戸名和密碍,

同吋荻得為本単位項目車扱人昇段用戸瞳号的板限,項目主持大

凡単位科研管理人見失荻得用戸名和密喝,典男小人信息后遊行

中破。已注肘的単位錐袈使用原石瞳号遊行中破和管理。

(二)中根。各単位和車扱人注耕后印可通辻図集提交申

請事及神栄材料。

(三)常核推着。各級科披行政主管部自在省科技地券管

臆　2　臆

理隅光政各平台対車扱項目戸格車重、捧仇推蕃,井正式行文

(含椎葉項目氾患表)搬送省科技庁。其中各地銀以上市所属企

事並単位的車扱項目,虚由地銀以上市科技局行文扱送;其余省

互等相芙部「「所属企事亜単位的中破項目,由主管部日行文披

送。

五、朕系方式

扶桑地址:戸川市道新路171号省科投信息大楼1桜だ奈省

科技庁縮合地券加盟大庁(郎編: 510033)

瑛系人及屯帝:

l.引智処(与題地券啓淘):夏共林、向燕、羊莱兵, 020-

83163913、 020-83163940、 020-39348210

2.地券受理及技木支持: 020-83163338、 83163469

3.資管処(銭合性地券盗均) :司毒奇, 020-83163838

附件: L2019-2020年度科技刷新普及古越公井売争芙項目

車扱指南(与題一至そ題七)

2.2019-2020年度科技刷新普及そ題走向委托英項目

車扱指南(そ題八至そ題十一)

公井方式:主
ー　3　-

附件1

2019へ2020年度科技側新普及亨題

公井克争奨項目申撮指南

(吉越一室亨題七)

モ題-:重大科技成果科普化(享題編号こ　)

(一)中根内容。

推功重大科技成果科普化,特科技成果包含的知珠、思想、

方法、主要突破等,向社会公介介舞、雅子。重点支持荻得国家

科技突、省科技英二等突及以上和承担国家、省重大手頃的完成

単位,特典重大科技成果道道通俗易憶、深入滅出的科普微視頻、

国事作品、実物模型等多種方式,面向社会公介手近宣侍、介錦、

推「.

(二)項目幹収考板持椋。

1,制作重大科技成果科普微視頻,毎段親族不少子5分館,利

用困絡、微信等新媒体平台対公介友布;

2.編印重大科技成果科普化図華作品不少子1部;

3.制作重大科技成果展梗或実物模型,参加省教科技成果系列

展示治効,或在大型科接吻停車展示。

以上項目蛤故老核指春先成典中一項印可,項目成果需在封

一　4　-

面或対席梼注省科技庁賛助的科設計別項目成果,同吋組架石井

一助科普宣停会。

(三)中根条件。

l.荻得国家科技突、省科技芙二等裟及以上和承担国家、省重

大与項的完成単位;

2.頭目合同期為1年。

(四)資助方式。

支持強度10万元/項。廿則立項10項。

享題二:重大刷新平台科普教育活劫(享題端号: )

(一)中根内容。

依托重大刷新平台(包括国家重大科技基砧段施、重大工程

頭目、国家級或省級重点実塩室等)井展科普教育活功,提商会

民科学素葬。鼓励重大刷新平台面向社会公介,尤其是中小学生

和青少年加大井放力度。温室逆用刷新技木和数字化手段遊行展

示,体現科普的現代化和互助性,計対不同的活功群体制打有卦

対性的科普治効方案,組袈井展神栄手並知渠介錯、模軟体塩、

実践擦作等科普活劫,実現寓教子床,辻更多的社会公介,特別

具申小学生和青少年弘現了解重大科技速度,促避科普小鎮建段

和科普放旋笈展。

(二)項目詮肢考棲指存。

1.制打年度毎大別新平台科普教育活功方案和科普教程,井向

社会公布;

臆　5　-

2.井展高原量科普活功条件能力建設,包括但不限干:培訓面

向不同群体的科普萌解員;制作有分芙指尊的科普与題宣侍片、

宣侍手相;配各現代化、数字化、手並化的刷新技木展示手段等;

3.毎月対社会公一倉見費井放不少子一周;

4.面向中小学生和青少年特別是貧困地区的中小学生和青少

年免費井放不少子5場(次);

5.秩板参加省組架的全国科昔日、科普活効用、科技遊歩月等

系列活カブ　展示科抜刷新成果。

(三)中根条件。

1.車扱牽文単位圧力重大科技基相投施、重大工程項目、国家

級或省教重点実披室依托的法人単位;可以有合作単位或参与単

位,但不得超迂2家;

2.中根単位皮具各基本的対公森井放条件和較強的治効組鋲

能力,具有良好的社会口碑和公介玖知度;

3.項目合同期刃1年。

(四)賛助方式。

支持強度50万元/項。打刻立項4項。荻得立項賛助的重大刷

新平台,互譲授予「秦省青少年科技教育基地和子東省科普教育

基地雨瑛牌匿。

享題三:科普侍播平台逗苦笑朴(享題絹号:  )

(一)申報内容。

支持省内媒体(包括平面媒体、困塩媒体、 「播屯祝媒体等)

-　6　-

国境科技刷新垂大政策、重大活劫、重大成果等,井展科普宣停

泊功。以前滑科技、軍民融合、全民健康、緑色杯保、食品菊品

安全、防突滅失、葬埴科櫨、被曝迷信筆力主題内容,創作通俗

易慎、深入流出的科普微視頻、助演作品、国文抜道等作品,遡

行「泣侍播,提升全民科学素先営造科普社会集団。

(二)考棲指椋。

園鏡古越内容井展形式多秤多祥、内容恵及民生,特色鮮明、

赦果突出的系列科普侍播活功。

(三)申報条件。

l.中根単位圧力省内具有独立法人資格的企事地単位;

2.中破単位位通辻平面媒体、同線媒体、 「播屯祝媒体平台,

事実遊行科普侍播,井提供和夫佐近材料(2018年)。

(四)資助方式。

支持強度10万元/項。甘利立項10項。仇先支持受奔両手、

影は向力大的省内主流媒体。

享題四: 「京科普朕盟建没(亨題嫡号: )

(一)中根内容。

支持科普放源、健康科普、科普戸並、科普佑播等各科行並

組架,整合行並内科普姿源,笈起組建能引銀行掴斗普事並健康

度展的科普刷新友展咲盟,研究制定「朱雀科普刷新咲盟合作笈

展就航搭建科普資源的共建共享平台,制定版条規沌和服各様

准う引専秩盟成員単位明稀釈貢,資源共享,差昇化笈展,通辻

「 7　-

朕盟集合行地力量,跡同刷新科普戸島,宇宙科普供給,完善科

普取分,提升科普条件能力,促遊行並科普工作刷新友展。

(二)項目齢収考核指椋。

l.組建行弛科普刷新友展朕盟,覆藍子束省大部分地市;

2.制定瑛監事程,毎年召井不少子1次瑛盟工作会玖,研究制

定行並科普秩盟合作友展規則,提交年度工作披告;

3.挙カ、不少子l次科普合作笈展交流会,対接科技政策,研吋

科普刷新笈展理冶;

4.組寡咲盟成員逃衷村、遊社区、遊軍菅、遊エ「等“四迷,,

科普活功,参与人数不少子2000人次。

(三)中根条件。

1.第一中破単位圧力咲盟友起成立,井且具有独立法人的企事

地車位;

2.中破単位応具有較強的瑛盟粗鉄能力,有承担省級科普行並

民間粗鉄的粗鉄策則、実施工作室姶;

3.朕合中破吋,位提供合作帆政事,明梯各方貴校利;

4.項目合同潮力1年。

(四)資助方式。

支持強度50万元/項。甘利立項2項。

吉越五:仇秀科普作品創作(吉越編号: )

(一)中根内容。

支持井展各実科普作品、科幻作品和科普創意戸島的井笈,

-　8　-臆

繁栄科普創作,営造科普免田。井展科普国事、科普薫物作品鋸

撲;遊行科普影祝作品、微直視、微屯影、科普功漫海賊作品制

作井笈;粗鉄科普教具玩具笈明、銭上関下科普味程井笈、科普

刷創作等。

(二)項目玲肢考核指椋。

l.科普国事、科普薫物、科幻作品l規(部);

2.科普影祝作品、徹也祝、微屯影、科普功漫淀栽作品l部,

吋長不少子3分館;

3.科普教具玩具友明、残上関下科普珠程井笈、科普刷創作1

項(部),同吋提供段甘方案、脚本或相芙証明材料。

以上蛤政孝核指椋完成其中一頭町可,併有提夷的作品数力

近三年原則,不得垂麦車扱。

(三)中根条件。

鼓励科普作者、科普作家、科幻作家和科普人並人員等依托

省内具有独立法人的企事並単位中根;

(四)資助方式。

支持強度3-5万元/項。打刻立項不少子20項。

吉越六:里奈西北地区衣村中小学校科学侶(室)建没武点

示茫(寺題編号;　)

(一)中根内容。

早春西北地区衣村中小学校科普資源匿乏,支持畢東西北地

区衣村中小学校建立校囲小型科学館(室)或升抜放造現有的板

書　9　臆

囲青少年科技教育基地、校囲科技活功場所,設置展教区、岡噴

区、実践区、教学区等功能区域,配各互功性強的展教、実蛤戸

品,摸放一些科普原板、科普国事等科普戸品,故人数字化科普

信息巻端,井展身逆科学、健康且生、緑色杯保、低瑛生活、安

全庄急、科技笈明刷新実践、科学小兵蛤等各芙科普活功。

(二)項目玲岐考板持椋。

1.充分利用校圃場地,舎(膳)出一同教室或能修符合要求的

室岡,設置展教区、岡漢区、実践区、教学区等功能区域;

2.展教区配各1十20件(委)互助性張的科普辰致、実蛤戸

島;

3.剛兵区按敬一批科普国華、科普展板及科技創意作品;

4.実践区政入数字化科普信息巻端l套;

5,井笈系列科普教育課程,坐常井展身辺科学、健康ヱ生、緑

色不保、低蕨生活、安全庫急、科技笈明刷新美妓、科学小兵蛤

等主題科普活功。

(三)中根条件。

1.早春西北地区(合憲州市、江口市、肇庚市享受省財政支付

特移的其区) 13今地車,毎年地市科技局推者1所本市偏逸多鋲

的小学或中学,山区、革命老区、少数民族地区等其区共可推着2

所;

2.推考的中小学校皮具各基本的場地資源,能移安排一同教室

或一足的室岡功地用千校囲科学館(室)建段;

臆10　一

3.被推着的中小学校位提供建設或升級改造科学侶(室)筒要

方案;

4.校囲科学借(宣)位配各1名号/兼駅科技輔早見;

5〇校囲科学借(室)瓦井放共享,笈拝示清福射作用;

6.項目合同期カ1年。

(四)資助方式。

支持強度20万元/項。打刻立項不少子20頭, 15今地市毎今

地市支持不少子1項。地市科技局対立項的単位虚子以配套支持。

吉越七: 2019年新臥定省青少年科技教育基地逗苦笑朴(寺

題編号:  )

(一)申報内容。

加強新快足的省青少年科技教育基地的条件能力建設,充分

友拝青少年科技教育基地作用。支持新扶是的青少年科技教育基

地面向社会公介井放,組鋲策則互助性、参与性強的科技活功;

支持升級改造科故殺育溝助場所,配杢相虚的段施段各;鼓励牙

友銭上関下、 STEM教育、 DIY教育等冬美教育資源,加強弓学

校数百済源的集合,充実展教活功内容;鼓励大政合、大間作組

合仇庚科教資源井展“走出去,,系列活功。

(二)申報条件。

l.中根単位カ2019年新快走的「束省青少年科技教育基地;

2.車扱単位位提供基地年度科普工作忠告和下一年度工作打

刻;

間「

(三)資助方式。

支持強度10万元/項。汁則立項40項。

ー12　-

附件2

2019へ2020年度科技刷新普及寺題

走向委托美唄日中撮指南

(与題八至亨題十一)

モ題八:依托大型科技場脂井展重点科技刷新普及活動(寺

題編号:　)

「束省科普萌解大境、 「秦科普嘉年隼、 「束省“借校♯合,,

創意机客人科技教育刷新活功、母港漢大湾区大学生科学影像科

普刷新活功、撃港漠大湾区科投借朕豊科普清功等活劫是我省目

前花園最大、水平最高、代表性最強的重大科普品牌活劫,井落

戸在「束科学中心,受到社会各界「定夫注与支持。 「束科学中

心作為「束省其施科教共早成略和人オ醍省戦略、提商会民科学

文化素葬的大型珠合性科普場停,作為“世界最大科学中心,,つ

白井佑以来,承接和幸丸丁子京省創意机器人大寒、第25届全国

科技刷新太秦、 2011年亜太科学中心帆会年会等余多省、国家、

国陳重大科技刷新普及活功,具各良好的前期工作墓相、完善的

科普服各段施、早宮的活功鉦朱雀埴和突出的治効粗鉄能力。項

目走向委托手束科学中心,有利子充分利用和笈律子束科学中心、

的築全備勢,有利子逃一歩打追和提升我省重大科普品牌清功知

音13　-

名度、影的力。

(一)中根内容。

依托大型科接吻侮組袋井展重点科普治効o姐袋井展「束省

科普班解大寡、 「束科普嘉年輩等系列重点清功;租袋井展「宋

省“借校待合,,創意机番人科技教育刷新活功、母港漠大湾区大

学生科学影像科普刷新活功等克葵芙科技刷新活功;井展母港漠

大湾医科技停咲盟建設及可持袈裟展模式研究。

(二)項目玲収考核薄荷。

1.学力、 2019年子東科普嘉年輩主功科普活功;

2,草加2020年子某省科普班解太秦;

3.井展2020年子本省創意机客人科技教育系列活功,革み「

東省創意机客人大境教肺培洲、預、央葵,参与肺生不少子5000

人次;

4.井展2020年母港漢大湾区大学生科学影像科普剣新系列活

カブ学力、撃港漠大湾区大学生科学影像大暴,参勤中生不少子1000

大湊;

5.井展母港漠大湾区科技借咲盟建没及逗菅;

6〇両向中小学生和青少年特別是貧困地区的中小学生和青少

年免費井放不少子う場(次);

7朝助早春西北地区衷村中小学校科学借(室)規則建設,井

力毎今科学館(室)培別科技捕早見1-2名。

(三)資助方式。

- 14　-

走向委托「京科学中心承担,事前立項資助,支持強度500

万元,合同期l年。

吉越九:姐圭黒井展“山今商科学花王云・双周創新治士云’’ (享題

編号;  )

“崎南科学花束。双周刷新冶宏,,是企並与政府対串和信息交

流的新薬遺,是推功科技塾中小企並刷新笈展的信息互助交流平

台,受到企地、高校、科研院耕、新型研笈机杓、戸地図区等机杓

的熱烈好評。/」束省生戸力促連中心具有承担粗鉄研究促逆手未申

ノト企並科技遊歩及其笈展対策能力,研究「在生戸力笈展現状井対

笈展悉労作出預測,面向企世故木刷新,刃中小金地提供全方位多

元化服各,促逃戸並告杓枕化昇級等科技服各駅能。近年来,成功

華み中国側新制並太婁(「在寮区) 、第十一周葉子生戸力冶去及

其他冬美冶宏、全潰、培洲等重大活功,具各強大的科技服奔能力

和泊功粗鉄能力。項目走向委托「束省生戸力促避中心承担,充分

笈拝生戸力促逃中心科抜取各、租辣能力佳良,有利子創建噂南

科学冶去・双周刷新冶宏,,知名品牌,更好的支持科技剣新和科技

張省建攻。

(一)中根内容。

以戸並需求力早向,以企地力主体,固袋科技側新政策、戸此

笈展、南端人オ、南新技木等主題学力、冶去活功,了解企比和社会

対全省科投刷新工作的意見和建玖,営造良好的側新森酎

通過冶姦淫劫,了解科技塾中小企並笈展現状和商束,明晰手

書15　-

有戸並友展趨勢和夫鍵核心接木言工集各方古家智慧,形成手頃建

淡,カ・制市子束科技政策提供次発参考。

(二)項目栓煉考核指椋。

l.華カ、2019-2020年“崎南科学蛤宏・双周到新捨身,共20

期;

2〇両向企地、高校、科研院所、新型研笈机杓、戸並同区等井

展2019-2020年“崎南科学冶去・双周刷新冶去,, ,参加冶長浜

班的古家学者不少子80人,参与鴬、人数不少子10000人次。

(三)資助方式。

走向委托「某省生戸力促逃中心承担,事前立項資助,支持強

度50万元,合同期l年。

吉越十: 2019年並洲科学夏令書活劫(吉越編号:　)

亜洲科学具合菅是皿洲目前最大的科学具合菅和枝具影回向力

的青年科学活功,清功遡前世見本突放得者、洋本茨数学裟荻得

者等世界頂尖学者参加,活功内容包括筆力、前滑科学萌座、科学

海抜投打克葵、科学教育教学研吋等系列青少年科学教育活功。

2019年並洲科学具合菅由教育部支持,中国教育国隔交流帆会主

み,首次由沖美大学、 「束以色列理工学院承加。項目走向委托

沖美大学承担,有利子支持沖美大学加好2019年並洲科学夏令菅

活劫,有利子我国青少年増避与皿洲各国青少年学生的相互交流

和友誼,有利子推功我省青少年科技教育工作井展,有利千早港

漠大湾区科技刷新中心建堤和科技強省建攻,有利子提升我省在

16　臆臆

亜洲乃至世界的影的力。

(一)申報内容。

粗鉄草加2019年並洲科学具合菅,挙み前沼科学班座、科学

海抜設計完葵、科学教育教学研討、科普宣侍等系列青少年科学

教育活功。

(二)項目塩岐考核指椋。

1.粗鉄井展由世界頂尖学者主萌的前滑科学班座不少子10場

(次) ,其中各国科学院院士、清見本巣荻得者土井的萌座不少

子4功(次);

2.粗鉄不少子300名在物理、化学、数学、生物等方面有乗出

表現的大学生和中学生参加;

3.海破堤汁克婁作品ネ少子30幅;

4.組鋲新媒体逆行手近宣侍;

5,搭建2019年皿洲科学具合菅同輩。

(三)資助方式。

走向委托沖美大学承担,事前立項資助,支持強度100万元,

含同期1年。

吉越十-: 「京省青少年科技刷新大寒(享題端号:  )

「束省青少年科技剣新大暴走目前我省規模最大、屡次最高、

最具示荒性和早向性的青少年科投売葵活功,由省科帆、省教育

庁、省科技庁等単位咲合主力,省青少年科技中心幸美具体承カ、,

至今寺国家青少年科技剣新大萎同歩姐鋲34届言宋安手大畑生、

臆17　臆

家長和社会各界好呼。参寡逆手来自全省各地級市西方多新中小

学校、中古和枝校,参葵学生超辻200万人次,近三年大葵呼出

省報奨2093項、款待国家芙197項和国陳裟7項。項目走向委托

「京省青少年科技中心承担,継袈支持大境傾聴傲大活功品牌,

継袈若菜宏大的科技刷新大軍,刃我省持鎮科技刷新借各后各力

量。

(一)中根内容。

支持青少年科技刷新成果完葵、科技英機活功和少)」科幻画

坪逃;女特科技補早見科技刷新成果完葵和仇秀科技補早見呼述;

推着省葵坪述仇秀項目参加全国青少年科技刷新大寒;組鋲国葵

仇鹿者代表中国参加英国国陳科学与工程大笑葵、欧盟青少年科

学完葵等国陸婁事。

(二)項目塩崎考核指柘。

l,逃抜不少子200名仝省各地骨千鶴早見老肺参加省葵;

2.華カ、不少子3助手題活功,具申華道不少子10全備秀

補早見科技刷新成果項目参加全国葵,呼述全省十位仇秀科技輔

早見;

3.組袋輔草炭科技刷新成果項目参加全国葵,荻得二等奨或以

上笑項不少子2項;

4.回収不少子200倹活助平俗調査同著,満高率不低干85{祢

5.在全国、省抜取刊或同格報道室侍ネ少子う次;

6.支持“十位,∵「秦省科普教育基地桑件能力建設。

臆臆18　一

(三)資助方式。

走向委托「束省青少年科技中心承担,事前立項資助ラ　支持

強度100万元,合同期1年。

19　葛